1º - Os Artigos 2º, 3º e 5º da Lei 1927/2022, passam a vigorar com a 

seguinte redação: 

[...] 

Art. 2° - O valor do vencimento básico dos servidores públicos ocupantes dos 

cargos de Agente Comunitário de Saúde e de Endemias não poderá ser inferior 

ao valor de R$ 3.036,00 (três mil e trinta e seis reais).  

Art. 3º - Altera a tabela de vencimentos dos cargos de provimento efetivo 

instituída pela Lei n° 080/1990, artigo 24, inciso I, e alterada por legislação 

esparsa posterior, no tocante ao padrão especial, o qual passa a ter os seguintes